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平成１５年度

　現代社会では、少子高齢化、国民医療費の増大、地域教育力の低下など、多くの問題を抱

えています。そして、どの問題をとっても原因が単純でない為、あらゆる方面からの取り組みに

よって、解決を図らなくてはなりません。

　例えば、医療費削減の問題をひとつ取りあげてみても、国や自治体の努力だけでは解決で

きず、国民の一人ひとりが健康な身体づくりをめざして、日常的に運動・スポーツを続けていく

ことで、はじめて効果が表れてきたといった報告もなされています。

　つまり、スポーツの普及・振興は、医療面にとどまらず、心理、教育、生涯学習、経済、社会文

化などあらゆる分野において、様々な効果につながることが期待されており、スポーツは、社会

政策上、無視できない存在となっています。

　このような中で、文部科学省では、２０００年（平成１２年）９月に『スポーツ振興基本計画』を策

定し、公表しました。この基本計画は、２００１年(平成１３年）度から２０１０年（平成２２年）度まで

の計画期間内に全国の各市町村に、少なくとも一つは『総合型地域スポーツクラブ』を育成す

ることを目標としています。

　『総合型地域スポーツクラブ』とは、種目やチーム、年代を超えた一つのクラブとして、子供か

ら高齢者、障害者を含め誰もが生涯にわたってスポーツを楽しめるクラブです。

　東大宮地区においても、社会環境の変化、少子化問題、高齢化問題、子供たちの問題など

例外ではありません。そこで、スポーツや文化活動を通して、明るく、健康的な、心の豊かな町

づくり・連帯感のある地域づくりを目的に、『総合型地域スポーツクラブ』としての、『東大宮スポー

ツクラブ』を設立したいと思います。 ｢ジグソーパズルで考える総合型地域スポーツクラブ｣から一部抜粋

平成１５年４月
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青空の下、東大宮地区が大きく光輝いています。

そこに住んでいる方々が、温かい心、熱い思いと共に、東大宮スポーツクラ

ブを通じて、手と手をつなぎ、健康や元気の輪、地域の輪（和）が広げられ

たら、と言う思いでこのマークが作られました。



平成２８年５月８日（日）

東大宮コミュニティセンター

１、 開会宣言

２、 理事長挨拶

３、 来賓挨拶

４、 来賓紹介

５、 議長選出

６、 協議事項

（１）平成２７年度事業報告

（２）平成２７年度収支決算報告

（３）監査報告

（４）質疑応答

（５）平成２８年度事業計画（案）

（６）平成２８年度収支予算（案）

（７）質疑応答

７、 役員紹介

８、 その他

： 新別府川堤防の整備について

： 総合型地域スポーツクラブの現状について

： 小学校体育アシスタント派遣事業について

（宮崎市教育委員会委託事業）

９、 閉会宣言

※ 総会終了後、ホールにて運動器検診

及び、クラブハウス前にて会員交流会を行います。

第１４回　NPO法人東大宮スポーツクラブ　総　会



【平成２７年度　事業報告書】

平成２７年４月～３月 ２０種目　３４講座

※ ヨガ教室を１１月から開催

① 第１２回焼肉交流会

● 日 程 ： 平成２７年４月２９日（水）
● 場 所 ： スポーツクラブ事務所　前
● 参加者 ： ７９名

② 第２９回健康づくりグラウンドゴルフ交歓大会

● 日 程 ： 平成２７年６月１０日（水） 雨天中止

③ 第１８回ミニバレーボール　夢印たまご村・元気湯杯

● 日 程 ： 平成２７年６月１４日（日）
● 場 所 ： 東大宮中学校体育館・コミュニティーセンターホール
● 参加者 ： ６２チーム　３２２名

④ 第１９回ミニバレーボール　夢印たまご村・元気湯杯

● 日 程 ： 平成２７年１１月２３日（月・祝）
● 場 所 ： 東大宮中学校体育館・東大宮小学校体育館
● 参加者 ： ７１チーム　３６９名

⑤ 第３０回健康づくりグラウンドゴルフ交歓大会

● 日 程 ： 平成２７年１２月２日（水）
● 場 所 ： 市民の森　西公園
● 参加者 ： ２２８名

１.

２.

定 期 講 座

大 会



⑥ 第１２回東大宮近郊ママさんバレーボール大会

● 日 程 ： 平成２８年２月１４日（日） 会場の都合により中止

⑦ 第１回東大宮社交ダンス交流会
● 日 程 ： 平成２７年５月１０日（日）
● 場 所 ： 東大宮コミュニティセンター　ホール
● 参加者 ： 約８０名

① 東大宮地区学校体育施設開放運営事業（宮崎市）

● 東大宮中学校、東大宮小学校、宮崎東小学校の体育施設利用調整を行う

② 地域スポーツとトップスポーツの好循環プロジェクト（文部科学省事業）
● 小学校体育活動コーディネーター派遣 ８小学校派遣

● トップアスリート派遣 ５団体派遣

● 地域課題解決 ３事業展開

① 健康運動教室（転ばない為の体づくり）（宮崎市事業）

● 波島公民館 　毎週月曜日  参加者数延べ　　 312 名

● 大島公民館 　毎週火曜日  参加者数延べ　　 365 名

● 火切塚公民館 　毎週水曜日  参加者数延べ　　 268 名

● 北花ヶ島公民館　毎週木曜日  参加者数延べ　　 312 名

● 花ヶ島公民館 　毎週木曜日  参加者数延べ　　 591 名

● 村角公民館 　毎週金曜日　 参加者数延べ　　 488 名

名2,342合　　計

４.

３.

協 働 事 業

受 託 事 業

・東大宮小学校や、宮崎東小学校等市内８校の体育授業へ、水泳を始め陸上・器

械運動・サッカー等に延べ約５５０時間、コーディネーターを派遣

・市内スポーツ少年団や県内の総合型地域スポーツクラブ５団体へ、全国大会等

出場したトップアスリートの皆さんを派遣する。バドミントン、卓球、サッカー、

陸上等、多種目にわたる

・子ども体力向上事業や、高齢者運動教室・東大宮地区運動会など３つの事

業に取り組む

・自治会対抗運動会・・・１０月１１日(日)開催 ８自治会２５０名参加



５.その他必要事業

① 新別府川堤防草刈り事業　

：年間を通して大島大橋から日豊本線までの両堤防整備を行う

② 物品販売
：《夏》そうめん、《冬》皿うどん・ちゃんぽん

６.理　事　会

平成27年

第１回 4月27日(月）
1、 現在の状況

2、 ２６年度決算報告・監事について

3、 ２７年度総会について

4、 たまご村杯ミニバレー大会について

5、 ＧＧ大会について

6、 自治会対抗運動会について

7、 ５月の連休について

8、 新別府川草刈りの日程について

9、 地域スポーツとトップスポーツの好循環推進プロジェクト事業の状況

10、 次年度小学校支援コォーデネーター派遣について（市事業）

11、 宮崎市スポーツ推進委員事務局について（末次未佳さん）

12、 ２７年度東大宮地区学校体育施設開放事業

13、 県クラブ連絡会・県クラブ協議会

山浦理事について

第２回 5月25日(月)
1、 現在の状況

2、 ２７年度総会について

3、 たまご村・元気湯杯ミニバレー大会について

4、 健康づくりＧＧ交歓大会について

5、 自治会対抗運動会について

6、 新別府川草刈りの日程について

7、 未入金について

8、 会員管理のプログラムシステム変更について

9、 地域スポーツとトップスポーツの好循環推進プロジェクト事業の状況

10、 東大宮地区学校体育施設開放運営協議会について

11、 市内小学校使用料発生について

12、 県クラブ連絡会議報告

13、 市クラブ連絡会議報告

14、 その他

第３回 6月29日(月）
1、 現在の状況

2、 たまご村杯ミニバレー大会の反省

3、 健康づくりＧＧ交歓大会について

4、 宮崎市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会

5、 ８月のスケジュールについて



6、 新別府川草刈りの日程について

7、 役員慰安旅行について

8、 ラジオ体操について

9、 県エンジョイスポーツフェスティバルについて

10、 糖尿病の子どもたちのサマーキャンプ

11、 県体育協会理事：杉元

12、 広報誌の配布について

13、 まちづくり環境部会より

第４回 7月27日(月）
1、 現在の状況

2、 中学校体育館改築に伴い：

3、 子どもの教室：

4、 ８月のスケジュールについて（再確認）

5、 健康づくりＧＧ交歓大会について

6、 ヨガ短期教室開催

7、 役員の夏の慰労会について

8、 地域スポーツとトップスポーツの好循環推進プロジェクトの状況

9、 その他

第５回 8月31日(月）
1、 現在の状況

2、 ゴルフコースウォーキング大会の反省

3、 クラブハウス設立について

4、 自治会対抗運動会について

5、 新別府川整備について

6、 役員、指導者及び協力者懇親会について

7、 前期(5月～7月）健康運動教室報告

8、 トップスポーツと地域スポーツの好循環推進プロジェクト：27年度で終了

9、 宮崎市障がい者スポーツ大会

10、 役員夏の慰労会について

第６回 9月28日(月）
1、 現在の状況

2、 各講座の確認等

3、 自治会対抗運動会について

4、 クラブハウス設立について

5、 ミニバレーたまご村元気湯杯について

6、 新別府川草刈りの日程について

7、 10月～12月スケジュール確認

8、 宮崎県総合型クラブ連絡会議開催

9、 九州ブロッククラブネットワークアクション２０１４について

10、 スポーツボランティアセミナーについて

11、 総合型地域スポーツクラブアシスタントマネジャー養成講習会について

12、 会費納入のお知らせについて

13、 広報誌配布について

14、 コミセンまつり参加について

15、 ちゃんぽん等の注文について



第７回 10月26日(月）
1、 現在の状況

2、 東大宮地区運動会について

3、 ミニバレーたまご村元気湯杯について

4、 グラウンドゴルフ交歓大会

5、 未入金(～10月分)

6、 新別府川堤防の草刈り予定

7、 年末年始のスケジュールについて

8、 宮崎市の動き

9、 皿うどん締め切り  

10、 クラブ役員忘年会について

11、 その他

第８回 11月30日(月）
1、 現在の状況

2、 ミニバレーたまご村元気湯杯の反省について

3、 グラウンドゴルフ交歓大会

4、 新別府川堤防整備について

5、 東大宮地域協議会委員推薦について

6、 1月スケジュール確認

7、 九州ブロックネットワークアクションin大分　報告

8、 全国スポーツ推進協議会研究大会　報告

9、 県ＳＣ協議会役員会　報告

10、 県体育協会理事会　報告

11、 学校体育施設有料化説明会開催

12、 クラブ役員忘年会について

第９回 12月28日(月）
1、 現在の状況

2、 東大宮近郊ママさんバレーボール大会

3、 小学校体育アシスタント派遣事業について

4、 ２８年度の会費アップについて

5、 体育会連合会研修会について

6、 文化スポーツ課との懇談会

7、 エンジョイフェスティバルの状況

8、 県ＳＣの状況

9、 理事について

10、 その他

平成28年
第10回 1月25日(月）

1、 現在の状況

2、 会費について

3、 新理事の依頼について

4、 初心者向け短期教室開催について(５回程度）

5、 おもやとの連携事業について

6、 第２回ボーリング交流大会について

7、 ２８年度会費について

8、 小学校・中学校体育施設有料化

9、 小学校体育アシスタント派遣事業：宮崎市教育委員会



10、 県クラブ連絡会議の開催

11、 市クラブ連絡会議の開催

12、 その他

第11回 2月29日(月)
1、 現在の状況

2、 未入金について

3、 第14回総会について

4、 28年度事業日程について

5、 新理事の依頼について

6、 第2回ボーリング交流大会について

7、 中学校とコミセンの境の草取り

8、 おもやとの連携事業について

9、 県クラブ連絡会議の開催

10、 地域スポーツとトップスポーツの好循環推進事業について

11、 その他

第12回 3月28日(月)
1、 現在の状況

2、 未入金について

3、 第１４回総会について

4、 今後の体制について

5、 健康づくりグラウンドゴルフ交歓大会

6、 第２０回たまご村元気湯杯ミニバレー大会

7、 ２８年度の小学校体育支援事業について

8、 菜の花の種取りと、種まき

9、 文化スポーツ課・野田課長、白川主管、前杉主任異動

10、 地域スポーツとトップスポーツの好循環推進事業の報告会について

11、 市地区体育会連合会会議

12、 県クラブ連絡会議開催

６.受　賞

☆ 「生涯スポーツ優良団体」　受賞 平成２７年６月６日

宮崎県教育委員会より県民スポーツ祭で表彰される



第1回東大宮地区運動会

会議を真剣に行っています。

ワンころがし　やっと回してます

最後のリレー 万歳！　バンザイ！



【平成２７年度収支決算書】

27年度予算(Ａ) 27度決算(Ｂ) 差異(Ｂ－Ａ) 備   考
会 費 収 入 5,550,000 6,020,700 470,700

入 会 金 70,000 82,500 12,500
正会員会費 50,000 50,000 0 役員会費

非会員会費 200,000 214,200 14,200
クラブ会員会費 5,300,000 5,674,000 374,000 年会費、月会費

0 216,000 216,000
事 業 収 入 3,050,000 2,996,372 -53,628 

イベント大会収入 500,000 542,325 42,325 ミニバレー・GG大会等

健康運動教室収入 500,000 451,700 -48,300 

受 託 費 1,650,000 1,390,047 -259,953 
文科省・新別府川堤
防整備・学校開放収
益等

その他事業収入 400,000 612,300 212,300 障がい者スポーツ大会等

その他収入 720,150 523,769 -196,381 
広報誌広告収入 170,000 159,000 -11,000
保険料 400,000 361,500 -38,500 
利息 150 269 119
雑収入 150,000 3,000 -147,000 スポーツ少年団活動費等

収入合計 9,390,150 9,756,841 366,691

【支出の部】
27年度予算(Ａ) 27度決算(Ｂ) 差異(Ｂ－Ａ) 備   考

4,740,000 4,634,858 -105,142 
イベント大会補助 300,000 311,356 11,356 ミニバレー・GG大会等

受託事業経費 600,000 520,123 -79,877 新別府川整備他

健康運動教室開催事業 120,000 115,020 -4,980 
諸謝金 2,600,000 2,767,900 167,900 講師謝金等

印刷製本費 150,000 100,440 -49,560 
会議費 10,000 13,330 3,330
旅費交通費 0 0 0
通信運搬費 10,000 3,029 -6,971 
消耗品費 180,000 215,395 35,395
賃借料 120,000 26,600 -93,400 
福利厚生費 10,000 0 -10,000 
保険料 300,000 292,520 -7,480 
雑費 40,000 32,325 -7,675 支払手数料、諸会費他

その他事業支出 300,000 236,820 -63,180 
4,582,000 4,921,918 339,918

給料手当 2,850,000 2,571,150 -278,850 2.5人が2.1人分

役員報酬 120,000 126,000 6,000
法廷福利費 300,000 299,669 -331 
福利厚生費 260,000 252,491 -7,509 
会議費 120,000 126,100 6,100 理事会等

旅費交通費 10,000 43,680 33,680
賃借料 120,000 120,000 0
車両燃料費 84,000 82,000 -2,000 ガソリン代

通信運搬費 160,000 145,209 -14,791 電話料等

消耗品費 250,000 225,418 -24,582 中古パソコン購入

水道光熱費 60,000 56,060 -3,940 
火災保険料 12,000 12,090 90
委託費 200,000 800,000 600,000 会員管理システム入替

慶弔費 5,000 8,000 3,000
租税公課 1,000 0 -1,000 
雑費 30,000 54,051 24,051 支払い手数料他

支出合計 9,322,000 9,556,776 234,776

今期収支差額 68,150 200,065 131,915

前年度繰越金 1,365,131 1,365,131 0

次年度繰越金 1,433,281 1,565,196 131,915

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

管 理 費

【収入の部】
科　　目

科　　目
事 業 費

寄 付 金



【平成２８年度　事業計画（案）】

１、 クラブ定期講座の開催 ：２３種目・３６講座

２、 総会及び理事会の開催

：第１３回総会 　５月８日（日）

：理事会 毎月 最終月曜日

３、 各種スポーツ大会の開催

：第３１回健康づくりグラウンドゴルフ交歓大会 　５月１１日（水）

：自治会対抗運動会 １１月６日（日）

：第２０回たまご村・元気湯杯ミニバレーボール大会 　６月１２日（日）

：第２１回たまご村・元気湯杯ミニバレーボール大会 １１月２３日（水）

：第３２回健康づくりグラウンドゴルフ交歓大会 １１月３０日（水）

：第１回新別府川堤防ジョギング大会 １２月１８日（日）

：第１２回東大宮ママさんバレーボール交流大会　H29年２月１９日（日）

４、 クラブ会員間の交流会の開催

：第１３回焼き肉交流会 　５月８日（日）

：新年会・忘年会他 随時

５、 他クラブとの交流会の開催 随時

６、 健康関連の講演会及び研修会 ２月初旬

７、 補助・受託事業

：宮崎市学校体育施設開放事業（東大宮中・東大宮小・宮崎東小）

：小学校アシスタント派遣事業事務局（市教育委員会）

：東大宮地区体育会事務局

：宮崎市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会事務局

８、 協働事業

：健康運動教室（転ばない為の体づくりの体操教室）の開催

・波島公民館 　毎週月曜日  ・北花ヶ島公民館 　毎週木曜日  

・大島公民館 　毎週火曜日  ・花ヶ島公民館 　毎週木曜日  

・火切塚公民館 　毎週水曜日  ・村角公民館 　毎週金曜日　

９、 宮崎市総合型地域スポーツクラブ連絡協議会事業

：早朝トムワトソンゴルフコースウォーキング大会 ８月１１日（木）

：エンジョイスポーツフェスティバル 　H29年２月１８日（土）

：小学校アシスタント派遣事業（市教育委員会） ２４校派遣

１０、 他団体主催の大会・イベント・研修会等への参加

：東大宮地区生涯推進委員会主催　｢東大宮コミセンまつり｣への参加

：各種目競技会・試合等 ：ウォーキング大会等

１１、 クラブの目的を達成する為に必要な事業

：新別府川堤防の整備事業 ：クラブハウス設置推進事業　

：物品販売事業

★ 定期講座・チケット講座

：成人向け種目 健康体操・ヨガ・ソフトエアロ・ダンベル健康体操・卓球・ＧＧ

バウンドテニス・ミニテニス・バドミントン・太極拳・バレーボール

ロコモ予防運動・社交ダンス・コーラス・ミニバレー・ソフトバレー

：子ども向け種目 サッカー・剣道・バドミントン・複合運動・ボール運動・英語



【平成２８年度予算書】（案）
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

27年度予算(Ａ) 27度決算(Ｂ) 28年度予算(C) 差異(C－Ｂ) 備   考

会 費 収 入 5,620,000 6,020,700 6,550,000 529,300
入 会 金 収 入 70,000 82,500 100,000 17,500 新規会員

正会員会費 50,000 50,000 50,000 0 役員会費

クラブ会員会費 5,300,000 5,674,000 6,200,000 526,000 会員増・3年で100人

非会員会費 200,000 214,200 200,000 -14,200 ビジター

0 216,000 250,000 34,000 今後、強化予定

補 助 金 等 収 入 0 0 300,000 300,000 新規補助申請

事 業 収 入 3,050,000 2,996,372 2,440,000 -556,372 
イベント大会収入 500,000 542,325 540,000 -2,325 ミニバレー・GG等

健康運動教室収入 500,000 451,700 500,000 48,300

受 託 費 1,650,000 1,390,047 900,000 -490,047 
堤防整備・学校開放
障がい者大会等

その他事業収入 400,000 612,300 500,000 -112,300 
その他収入 720,150 523,769 670,000 146,231

広報誌広告収入 170,000 159,000 170,000 11,000
保険料 400,000 361,500 400,000 38,500
雑収入 150,150 3,269 100,000 96,731 利息他

収入合計 9,390,150 9,756,841 10,210,000 453,159

【支出の部】

27年度予算(Ａ) 27度決算(Ｂ) 28年度予算(C) 差異(C－Ｂ) 備   考

4,740,000 4,634,858 5,592,000 957,142
イベント大会補助 300,000 311,356 300,000 -11,356 ミニバレー・GG等

受託事業経費 600,000 520,123 600,000 79,877 新別府川整備他

健康運動教室開催事業 120,000 115,020 150,000 34,980
諸謝金 2,600,000 2,767,900 3,300,000 532,100 講師謝金等

印刷製本費 150,000 100,440 200,000 99,560
会議費 10,000 13,330 12,000 -1,330 
消耗品費 180,000 215,395 250,000 34,605
賃借料 120,000 26,600 180,000 153,400 学校施設有料化

保険料 300,000 292,520 300,000 7,480
雑費 60,000 35,354 50,000 14,646 支払手数料、諸会費他

その他事業支出 300,000 236,820 250,000 13,180
4,582,000 4,921,918 5,086,000 164,082

給料手当 2,850,000 2,571,150 3,300,000 728,850 ３人（1人追加予定）

役員報酬 120,000 126,000 136,000 10,000
法廷福利費 300,000 299,669 320,000 20,331
福利厚生費 260,000 252,491 260,000 7,509
会議費 120,000 126,100 150,000 23,900
旅費交通費 10,000 43,680 50,000 6,320
賃借料 120,000 120,000 120,000 0
車両燃料費 84,000 82,000 100,000 18,000
通信運搬費費 160,000 145,209 160,000 14,791 電話料等

消耗・備品費 250,000 225,418 150,000 -75,418 
水道光熱費 60,000 56,060 60,000 3,940
委託費 200,000 800,000 200,000 -600,000 
雑費（保険、慶弔費含む） 48,000 74,141 80,000 5,859 支払い手数料他

支出合計 9,322,000 9,556,776 10,678,000 1,121,224

今期収支差額 68,150 200,065 -468,000 -668,065 

前年度繰越金 1,365,131 1,365,131 1,565,196 200,065

次年度繰越金 1,433,281 1,565,196 1,097,196 -468,000 

【収入の部】

科　　目

科　　目

事 業 費

管 理 費

寄 付 金



　　＜＜ご協賛頂いている企業＞＞　（敬称は略させて頂きました。）

◇夢印たまご村 ◇池田弓具店 ◇井野サイクルショップ ◇福永整体療術院

◇かわにしスポーツ ◇自転車のフルサワ ◇宮崎トヨペット（株） ◇学研さくらまち教室

◇大迫整骨院 ◇宮崎ヤクルト販売（株） ◇お好み焼き 大阪屋 宮崎店

◇中華料理　龍光園 ◇総合保険コンサルト･タッグ　 いつも有り難うございます。


